
2021/05/001/123 
Anexo 1

SSjntoO 5 0 9

NP/DP/A-DG

Ministerio 
de Economía 
y  Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 2 0 1C 2021

VISTO: las transferencias a realizar a los Gobiernos Departamentales de 
acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Presupuesto Nacional N° 19.924, de 18 
de diciembre de 2020;

RESULTANDO: I) que la citada norma legal establece el porcentaje sobre
el monto de los recursos que corresponderá a los Gobiernos 
Departamentales, según lo previsto en el literal C) del artículo 214 de la 
Constitución de la República;

II) que se conoce la cifra definitiva de los recursos 2020, 
surgidos del Balance de Ejecución Presupuestal;

CONSIDERANDO: que en sesión de 10 de noviembre 2021 el Tribunal de 
Cuentas comete a las Contadoras Auditoras la intervención del gasto una vez 
dictada la resolución por parte del Ordenador competente;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Autorízase la transferencia del monto resultante del ajuste de la partida 
presupuestal correspondiente a los Gobiernos Departamentales, hasta la 
suma de $ 745:613.970 (pesos uruguayos setecientos cuarenta y cinco 
millones seiscientos trece mil novecientos setenta) de acuerdo a lo 
establecido en la normativa vigente.

2o) La erogación resultante se atenderá con cargo al Inciso 24 “Diversos 
Créditos”, Unidad Ejecutora 024 “Dirección General de Secretaria”, 
Financiación 1.1 “Rentas Generales”, Programa 492 “Apoyo a Gobiernos 
Departamentales y Locales”, Proyecto 000 “Funcionamiento”, en Grupo 5 
transferencias, de acuerdo al siguiente detalle:

i



ODG In te n d e n c ia Im p o r te

5 1 4 .0 2 2 A rtigas 34.122 .648

5 1 4 .0 2 3 Canelones 60.457 .121

5 1 4 .0 2 4 Cerro Largo 35.018 .378

5 1 4 .0 2 5 C olonia 29 .405 .134

5 1 4 .0 2 6 Durazno 30.838 .303

5 1 4 .0 2 7 Flores 16.805.194

5 1 4 .0 2 8 F lorida 27.195 .666

5 1 4 .0 2 9 Lava Neja 26.598 .512

5 1 4 .0 3 0 M a ldon ad o 47 .498 .888

5 1 4 .0 3 1 Paysandú 38.661.015

5 1 4 .0 3 2 Río Negro 28.509 .404

5 1 4 .0 3 3 Rivera 31.972 .895

5 1 4 .0 3 4 Rocha 30.241 .149

5 1 4 .0 3 5 Salto 40 .870 .483

5 1 4 .0 3 6 San José 25.225 .059

5 1 4 .0 3 7 Sonano 32.092 .325

5 1 4 .0 3 8 T acuarem bó 37.765.285

5 1 4 .0 3 9 T re in ta  y Tres 27.553 .958

5 1 4 .0 4 0 M o n te v id e o 144.782.552

7 4 5 .6 1 3 .9 7 0

3o) Comuniqúese al Tribunal de Cuentas y pase a la División Contabilidad y 
Finanzas del Ministerio de Economía y Finanzas.

2


